
0219071708260.doc 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ОНЕЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН» 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 17 июля 2019 года № 826 

 
 

Об утверждении положения о районном 

конкурсе проектов в сфере государ-

ственной молодежной политики 

 

 

В соответствии с пунктом 4 статьи 15 областного закона от 20 сентября 

2005 года № 83-5-ОЗ «О молодежи и молодежной политике в Архангельской 

области», муниципальной программы «Развитие  молодежной политики в 

Онежском районе на 2017 - 2020 годы», утвержденной постановлением ад-

министрации муниципального образования «Онежский муниципальный рай-

он» от 30 сентября 2016 года № 1443, 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить положение о районном конкурсе проектов в сфере госу-

дарственной молодежной политики. 

2. Опубликовать положение о районном конкурсе проектов в сфере 

государственной молодежной политики на официальном сайте администра-

ции муниципального образования «Онежский муниципальный район» в ин-

формационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Постановление администрации муниципального образования 

«Онежский муниципальный район» от 16 апреля 2018 года № 384 «Об 

утверждении положения о районном конкурсе проектов в сфере государ-

ственной молодежной политики» считать утратившим силу. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на руководителя 

аппарата администрации муниципального образования «Онежский муници-

пальный район» Н.Е. Серову. 

 

 
 

Глава муниципального образования  

«Онежский муниципальный район»                                                 И.И. Гришин 

 

 



0219071708260.doc 

Утверждено 

 постановлением администрации 

 муниципального образования 

 «Онежский муниципальный район» 

от 17 июля года № 826 

 
 

Положение 

о районном конкурсе проектов в сфере 

государственной молодежной политики 

 

I. Общие положения 

 

Настоящее Положение, разработанное в соответствии с пунктом 7 ста-

тьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 4 статьи 15 об-

ластного закона от 20 сентября 2005 года № 83-5-ОЗ «О молодежи и молодеж-

ной политике в Архангельской области», подпрограммой № 2 государствен-

ной программы Архангельской области «Патриотическое воспитание, разви-

тие физической культуры, спорта, туризма и повышение эффективности реа-

лизации молодежной политики в Архангельской области (2014 - 2024 го-

ды)», утвержденной постановлением Правительства Архангельской области 

от 19 июля 2013 года N 330-пп, муниципальной программой «Развитие мо-

лодежной политики в Онежском районе на 2017 - 2020 годы», утвержденной 

постановлением администрации муниципального образования «Онежский 

муниципальный район» от 30 сентября 2016 года № 1443 (далее – Програм-

ма), определяет порядок проведения конкурса проектов в сфере государ-

ственной молодежной политики (далее – конкурс).  

В настоящем Положении используются следующие основные понятия: 

1) проект - разработанный соискателем гранта комплекс мероприятий, 

направленных на реализацию основных направлений государственной моло-

дежной политики; 

2) соискатель гранта - физическое лицо, инициативная группа или 

юридическое лицо, осуществляющее свою деятельность на территории 

Онежского района, за исключением федеральных государственных учрежде-

ний, подавшее заявку на участие в конкурсе. 

Проведение конкурса осуществляет администрация муниципального 

образования «Онежский муниципальный район» (далее - администрация) в 

лице отдела по местному самоуправлению, работе с молодежью и обще-

ственными организациями. 

Главным распорядителем средств районного бюджета, предусмотрен-

ных на предоставление грантов, является администрация. 

Предоставление гранта осуществляется в соответствии со сводной 

бюджетной росписью районного бюджета и доведенными лимитами бюд-

жетных обязательств. 



0219071708260.doc 

 

II. Условия предоставления и размер гранта 

 

Соискатели гранта предоставляют проекты по следующим направле-

ниям: 

1) «Здоровое поколение» - проекты, направленные на пропаганду здо-

рового образа жизни среди молодежи, в том числе направленные на развитие 

массового (дворового) спорта; 

2) «Мы вместе» - проекты, направленные на профилактику асоциаль-

ных явлений в молодежной среде и поддержку молодежи в трудной жизнен-

ной ситуации; 

3) «Креатив» - проекты, направленные на поддержку творческих ини-

циатив молодежи, творческих индустрий, новых форм и методов работы с 

молодежными субкультурами; 

4) «Карьера и кадры» - проекты, направленные на профориентацию 

молодежи и поддержку работающей молодежи, развитие социальных и про-

фессиональных компетенций молодежи; 

5) «Вся планета» - проекты, направленные на пропаганду межнацио-

нального согласия и толерантности в молодежной среде, а также поддержку 

международного молодежного сотрудничества; 

6) «Духовность» - проекты, направленные на духовно-нравственное 

воспитание молодежи; 

7) «Молодая семья» - проекты, направленные на организацию работы с 

молодой семьей, клубами молодых семей. 

 Соискателями гранта являются: 

 1) социально ориентированные некоммерческие организации: 

 а) у которых на день, не ранее чем за 15 календарных дней до дня по-

дачи заявки, предусмотренной пунктом 14 настоящего Положения, отсут-

ствует неисполненная обязанность по уплате налогов, сборов, страховых 

взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с 

законодательством Российской Федерации о налогах и сборах; 

 б) не имеющие на день подачи заявки неоконченные исполнительные 

производства в структурных подразделениях Федеральной службы судебных 

приставов, возбужденные в соответствии с Федеральным законом от 2 ок-

тября 2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» в отношении 

соискателя гранта, в том числе в отношении учредителей такого соискателя 

гранта, в общей сумме более 10 тыс. рублей; 

 в) не находящиеся в стадии реорганизации, ликвидации или банкрот-

ства; 

 2) государственные и муниципальные учреждения, не являющиеся ка-

зенными учреждениями, в уставах которых к основным видам деятельности 

отнесена организация работы с молодежью (при условии представления им 

согласия органа, осуществляющего функции и полномочия учредителя в от-

ношении данных учреждений); 



0219071708260.doc 

 3) инициативные группы и граждане. 

 Гранты выделяются на проекты сроком реализации до шести месяцев. 

Соискатель гранта вправе самостоятельно определить сроки реализации про-

екта при условии, что он будет реализован в период со дня заключения дого-

вора о предоставлении гранта по 10 декабря года, в котором предусматрива-

ется реализация проекта. 

 Максимальная сумма гранта для социально ориентированных неком-

мерческих организаций и государственных и муниципальных учреждений - 

50 000 рублей, для физических лиц и инициативных групп - 30 000 рублей. 

 Средства гранта не могут быть направлены на следующие виды расхо-

дов: 

1) расходы на оплату труда административного персонала соискателя 

гранта; 

2) расходы на финансовый аудит и консалтинг, банковские расходы; 

3) расходы на питание (за исключением проектов, направленных на 

поддержку молодежи в трудной жизненной ситуации); 

4) расходы на призы (за исключением наградной атрибутики); 

5) расходы на заработную плату специалистов из числа работников ор-

ганизации или партнеров проекта; 

6) расходы на оплату информационной поддержки со стороны средств 

массовой информации; 

7) текущие расходы, не относящиеся к реализации проекта, и долговые 

обязательства соискателя гранта. 

Расходы на оплату труда привлеченных специалистов, приобретение 

основных средств не должны превышать 30 процентов от средств, запраши-

ваемых на реализацию проекта. 

 Грант предоставляется при наличии обязательного долевого финанси-

рования реализации проекта за счет собственных и (или) привлеченных 

средств соискателя гранта в объеме не менее 10 процентов от суммы гранта, 

предоставляемого на реализацию проекта из средств районного бюджета. 

 

III. Организация и порядок проведения конкурса 

 

Отдел по местному самоуправлению, работе с молодежью и общественны-

ми организациями (далее-отдел) осуществляет подготовку информационного со-

общения о начале проведения конкурса и размещает его на официальном 

сайте администрации муниципального образования «Онежский муниципаль-

ный район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не 

позднее, чем за пять календарных дней до начала конкурса. 

Информационное сообщение о проведении конкурса содержит следу-

ющие сведения: 

1) место и время приема заявлений и конкурсной документации (далее 

соответственно – заявление, конкурсная документация) на участие в конкур-

се; 



0219071708260.doc 

2) срок, до истечения которого принимаются заявление и конкурсная 

документация; 

3) состав конкурсной документации, представляемой заявителем для 

участия в конкурсе; 

4) наименование, адрес и контактную информацию организатора конкурса, 

а также контактную информацию координатора конкурса; 

5) дату и время проведения конкурса. 

Организацию сбора заявлений и конкурсной документации от соиска-

телей гранта проводит отдел.  

 Для участия в конкурсе соискатели гранта в сроки, указанные в ин-

формационном сообщении, подают в отдел следующие документы: 

 1) заявление на участие в конкурсе по форме согласно приложению № 

1 к настоящему Положению; 

 2) описание проекта по форме согласно приложению № 2 к настояще-

му Положению; 

 3) для социально ориентированных некоммерческих организаций - 

письмо с подтверждением суммы долевого финансирования реализации про-

екта из средств местного бюджета, заверенное главой муниципального обра-

зования, входящих в состав Онежского муниципального района, и (или) 

письмо с подтверждением суммы долевого финансирования реализации про-

екта из собственных и (или) привлеченных средств соискателя гранта, заве-

ренное руководителем соискателя гранта; 

 4) для государственных и муниципальных учреждений - согласие орга-

на, осуществляющего функции и полномочия учредителя соискателя гранта 

на участие в конкурсе, оформленное на бланке такого органа; 

 5) для физических лиц и инициативных групп: 

 а) справку кредитной организации, подтверждающую наличие средств 

для обеспечения долевого финансирования реализации проекта на счете со-

искателя гранта, и (или) письмо с подтверждением суммы долевого финан-

сирования реализации проекта из средств местного бюджета, заверенное 

главой муниципального образования, и (или) письмо с подтверждением сум-

мы долевого финансирования реализации проекта из средств организации, с 

которой проект реализуется совместно, заверенное руководителем данной 

организации и печатью (при наличии печати); 

 б) соглашение (протокол) о создании инициативной группы и приня-

тии решения об участии в конкурсе (документ составляется в свободной 

форме и подписывается всеми участниками инициативной группы), при этом 

необходимо указать фамилию, имя, отчество руководителя инициативной 

группы, который ставит свою подпись в заявлении, - для инициативной 

группы; 

 в) копию документа, удостоверяющего личность соискателя гранта, и 

заявление о согласии на обработку персональных данных. 

 Документы, предусмотренные настоящим пунктом, представляются 

соискателем гранта в отдел по адресу: 164840, Архангельская область,  



0219071708260.doc 

г. Онега, ул. Шаревского, д. 6, каб. 14 А (в рабочие дни с 8:30ч. до 16:30ч.). 

 Соискатель гранта вправе представить следующие документы: 

 1) копии учредительных документов и свидетельства о государствен-

ной регистрации юридического лица - для социально ориентированных не-

коммерческих организаций и государственных и муниципальных учрежде-

ний; 

 2) выписку из Единого государственного реестра юридических лиц, 

выданную не ранее чем за три месяца до даты подачи заявки, - для социально 

ориентированных некоммерческих организаций и государственных и муни-

ципальных учреждений; 

 3) справку об исполнении соискателем гранта обязанности по уплате 

налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов по форме, 

утвержденной федеральным органом исполнительной власти, уполномочен-

ным по контролю и надзору в области налогов и сборов; 

 4) рекомендацию администрации муниципального образования, вхо-

дящего в состав Онежского муниципального района, на территории которого 

предполагается реализация проекта (оформляется в свободной форме, под-

писывается главой муниципального образования или заместителем главы 

администрации муниципального образования); 

 5) рекомендацию органа молодежного самоуправления, осуществляю-

щего деятельность на территории Онежского района, дополнительные мате-

риалы (письма поддержки, отзывы, публикации в средствах массовой ин-

формации, фото-, видеоматериалы о деятельности организации и другие); 

 6) соглашение с некоммерческой организацией (включая муниципаль-

ные и государственные учреждения), осуществляющей работу с молодежью, 

об участии в реализации проекта. 

 Документы, предусмотренные настоящим пунктом, представляются 

соискателем гранта в в отдел по адресу: 164840, Архангельская область,  

г. Онега, ул. Шаревского, д. 6, каб. 14 А (в рабочие дни с 8:30ч. до 16:30ч.). 

 В течение срока приема заявок отдел организует консультирование по 

вопросам подготовки заявок на участие в конкурсе. 

 Отдел ведет учет и обобщение, проверяет полноту представленных до-

кументов, указанных в пункте 14 настоящего Положения, а также соответ-

ствие соискателей грантов требованиям пункта 6 настоящего Положения и 

проектов - требованиям пунктов 7 и 9 настоящего Положения. По итогам 

предварительного рассмотрения заявок в течение пяти рабочих дней со дня 

окончания приема заявок Отдел формирует сводный список поступивших 

заявок. 

 Соискателю гранта отказывается в рассмотрении заявки в следующих 

случаях: 

1) представление неполного комплекта документов, указанных в пунк-

те 14 настоящего Положения; 

2) представление заявки с нарушением срока, установленного абзацем 

первым пункта 14 настоящего Положения; 



0219071708260.doc 

3) представление заявки, оформление которой не соответствует требо-

ваниям пункта 14, 15 настоящего Положения, а также несоответствие соис-

кателей грантов требованиям пункта 6 настоящего Положения, а проектов - 

требованиям пунктов 7 и 9 настоящего Положения; 

4) недостоверность представленной соискателем гранта информации; 

5) соискатель гранта не является иностранным юридическим лицом, а 

также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале 

которого доля участия иностранных юридических лиц, которых является 

государство (территория), включенное в утвержденный Министерством фи-

нансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предо-

ставляющих льготный налоговый режим налогооблажения и (или) не преду-

сматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении 

финансовых операций (офшорные зоны), в совокупности превышает 50 про-

центов; 

6)соискатель гранта  не получает в текущем финансовом году или на 

дату, определенную правовым актом, средства из районного бюджета, из ко-

торого  планируется предоставление гранта, в соответствии с иными право-

выми актами на цели, установленные правовым актом; 

7) у соискателя гранта на дату, определенную правовым актом, отсут-

ствует просроченная задолженность по возврату в районный бюджет, из ко-

торого планируется предоставление гранта в соответствии с правовым актом, 

субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответ-

ствии с иными правовыми актами, и в случае, если такое требование  преду-

смотрено правовым актом, иной просроченной задолженности перед район-

ным бюджетом, из которого планируется предоставление гранта в соответ-

ствии с правовым актом; 

8) у соискателя гранта отсутствует неисполненная задолженность по 

уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов и процентов, 

подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Феде-

рации о налогах и сборах, на дату, определенную правовым актом; 

9) соискатель гранта, являющийся юридическим лицом, на дату, опре-

деленную правовым актом, не должен находиться в процессе ликвидации, 

банкротства, а  соискатель гранта, являющийся индивидуальным предпри-

нимателем, не должен прекратить деятельность в качестве индивидуального 

предпринимателя.  

 Каждый соискатель гранта, принимающий участие в конкурсе, может 

подать только одну заявку по каждому из направлений, указанных в пункте 5 

настоящего Положения. Социально ориентированные некоммерческие орга-

низации и государственные и муниципальные учреждения могут выступать 

партнерами в проектах других организаций, граждан и инициативных групп, 

при этом количество проектов, в которых социально ориентированные не-

коммерческие организации и государственные и муниципальные учреждения 

выступают партнерами, не ограничивается. 

 В течение 20 календарных дней со дня начала приема заявок админи-



0219071708260.doc 

страция муниципального образования «Онежский муниципальный район» 

формирует экспертный совет. 

 Персональный состав экспертного совета утверждается  

распоряжением администрации муниципального образования «Онежский 

муниципальный район». 

 Экспертный совет формируется из числа муниципальных служащих 

администрации муниципального образования «Онежский муниципальный 

район», а также по согласованию - из числа депутатов Собрания депутатов 

муниципального образования «Онежский муниципальный район», предста-

вителей Общественного совета муниципального образования «Онежский 

муниципальный район», некоммерческих организаций, молодежных обще-

ственных объединений. При этом количество представителей общественных 

объединений составляет не менее одной трети от общего числа членов экс-

пертного совета. 

 Общие итоги конкурса подводятся на заседании экспертного совета и 

фиксируются путем ведения протокола заседания. 

 Заседание экспертного совета проводит председатель экспертного со-

вета, а в его отсутствие - заместитель председателя экспертного совета. 

 Заседание экспертного совета считается правомочным, если в нем 

участвует более половины членов экспертного совета. 

 Организационно-техническое обеспечение деятельности экспертного 

совета осуществляет отдел. 

  Оценка заявок осуществляется экспертным советом в два этапа. 

 На первом этапе осуществляется заочная оценка проектов путем за-

полнения оценочных листов по каждому направлению конкурса. Каждый 

член экспертной группы выставляет каждому проекту оценку, руководству-

ясь критериями оценки заявок, установленными приложением N 4 к настоя-

щему Положению. 

 Секретарь экспертного совета осуществляет формирование сводных 

оценочных листов по каждому направлению конкурса с определением обще-

го количества баллов по каждому проекту. 

На втором этапе конкурса членами Совета осуществляется итоговая 

оценка и распределение объемов финансирования на реализацию проектов. 

Результаты итоговой оценки и распределение объемов финансирования  фикси-

руется в протоколе заседания Совета.  

Очередность предоставления гранта определяется на основании итого-

вой оценки заявок по каждому из направлений конкурса (начиная от больше-

го показателя к меньшему). 

 В случае равенства итоговой оценки заявок преимущество имеет заяв-

ка, дата регистрации которой имеет более ранний срок. 

 Итоги заседания экспертного совета оформляются протоколом, кото-

рый подписывается председателем экспертного совета или его заместителем. 

По рассматриваемым проектам экспертный совет дает одну из следу-

ющих рекомендаций: 



0219071708260.doc 

1) профинансировать проект в полном объеме; 

2) профинансировать проект частично в целях компенсации затрат, со-

ответствующих заявленной в проекте деятельности; 

3) отказать в финансировании. 

 

IV. Порядок предоставления гранта 

 

 На основании протокола заседания экспертного совета администрация 

муниципального образования «Онежский муниципальный район» в течение 

десяти рабочих дней со дня проведения заседания экспертного совета при-

нимает решение о победителях конкурса и издает распоряжение об утвер-

ждении итогов конкурса и предоставлении гранта. 

 Участникам конкурса направляется уведомление о поддержке проекта 

по итогам конкурса или отклонении заявки с указанием основных ошибок, 

допущенных при подготовке проекта. 

 На основании распоряжения, указанного в пункте 24 настоящего По-

ложения, администрация муниципального образования «Онежский муници-

пальный район» размещает информационное сообщение о победителях кон-

курса на официальном сайте администрации муниципального образования 

«Онежский муниципальный район» в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет" не позднее трех календарных дней 

со дня подписания распоряжения. 

Социально ориентированная некоммерческая организация - победи-

тель конкурса на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором 

планируется заключение договора о предоставлении гранта, должна соответ-

ствовать следующим требованиям: 

 1) отсутствие неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, 

страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соот-

ветствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах; 

 2) не находится в стадии реорганизации, ликвидации или банкротства; 

 3) отсутствие просроченной задолженности по возврату врайонный 

бюджет субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в 

соответствии с иными правовыми актами, и иной просроченной задолженно-

сти перед районным бюджетом. 

 Для заключения договора о предоставлении гранта социально ориен-

тированная некоммерческая организация - победитель конкурса представля-

ет в администрацию муниципального образования «Онежский муниципаль-

ный район» заявление о заключении договора о предоставлении гранта в 

свободной форме, в обязательном порядке включающего в себя сведения о 

наличии (отсутствии) просроченной задолженности по возврату в районный 

бюджет субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в 

соответствии с иными правовыми актами, и иной просроченной задолженно-

сти перед районным бюджетом. 



0219071708260.doc 

 Социально ориентированная некоммерческая организация - победи-

тель конкурса вправе представить: 

1) выписку из Единого государственного реестра юридических лиц 

(ЕГРЮЛ), выданную не ранее чем за 30 календарных дней до дня подачи за-

явления, предусмотренного пунктом 28 настоящего Положения; 

2) справку об исполнении социально ориентированной некоммерческой ор-

ганизацией - победителем конкурса обязанности по уплате налогов, сборов, 

страховых взносов, пеней, штрафов, процентов по форме, утвержденной фе-

деральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю 

и надзору в области налогов и сборов; 

3) документ, подтверждающий отсутствие возбужденного в отношении за-

явителя производства по делу о несостоятельности (банкротстве) в соответ-

ствии с законодательством Российской Федерации о несостоятельности 

(банкротстве). 

 Администрация Губернатора и Правительства в течение двух кален-

дарных дней со дня получения документов, указанных в пунктах 28 и 29 

настоящего Положения, принимает одно из следующих решений: 

1) о заключении договора о предоставлении гранта; 

2) об отказе в заключении договора о предоставлении гранта. 

 Основаниями для принятия решения, указанного в подпункте 2 пункта 

30 настоящего Положения, являются: 

 1) представление документов, предусмотренных пунктом 28 настояще-

го Положения, не в полном объеме; 

 2) представление заявления о заключении договора о предоставлении 

гранта без условия, указанного в пункте 28 настоящего Положения; 

 3) представление документов, предусмотренных пунктом 28 настояще-

го Положения, содержащих недостоверные сведения; 

 4) несоответствие получателя гранта требованиям, установленным 

пунктами 28,29,30 настоящего Положения. 

 Указанное решение направляется социально ориентированной неком-

мерческой организации - победителю конкурса в течение двух рабочих дней 

со дня его принятия, которое может быть обжаловано им в установленном 

законодательством Российской Федерации порядке. 

 В случае отсутствия оснований, указанных в пункте 31 настоящего По-

ложения, администрацией муниципального образования «Онежский муни-

ципальный район» принимается решение, указанное в подпункте 1 пункта 30 

настоящего Положения, которое направляется социально ориентированной 

некоммерческой организации - победителю конкурса (далее - грантополуча-

тель) для рассмотрения и подписания проекта договора о предоставлении 

гранта (далее - проект договора) в соответствии с типовой формой соглаше-

ния о предоставлении субсидии, утверждаемой приказом финансового 

управления администрации муниципального образования «Онежский муни-

ципальный район», предусматривающего: 

 1) размер и целевое назначение гранта; 



0219071708260.doc 

 2) показатель результативности использования гранта; 

 3) порядок и сроки предоставления гранта, а также возможность (не-

возможность) осуществления расходов, источником финансового обеспече-

ния которых являются остатки гранта, не использованные в течение текуще-

го финансового года; 

 4) перечень направлений расходования средств, осуществляемых по-

лучателем гранта, на финансовое обеспечение которых предоставляется 

грант; 

 5) согласие получателя гранта на осуществление администрацией му-

ниципального образования «Онежский муниципальный район» и органами 

муниципального финансового контроля Онежского муниципального района 

проверок соблюдения условий, целей и порядка предоставления гранта. 

 Обязательным условием предоставления гранта, включаемым в дого-

воры (соглашения), заключенные в целях исполнения обязательств по дого-

вору о предоставлении гранта, является согласие лиц, являющихся постав-

щиками (подрядчиками, исполнителями) по договорам (соглашениям), за-

ключенным в целях исполнения обязательств по договору о предоставлении 

гранта, на осуществление администрацией муниципального образования 

«Онежский муниципальный район» и органами муниципального финансово-

го контроля Онежского муниципального района проверок соблюдения ими 

условий, целей и порядка предоставления гранта; 

 6) порядок и сроки представления отчетности об осуществлении рас-

ходов, источником финансового обеспечения которых является грант; 

 7) порядок возврата гранта в случае нарушения условий, целей и по-

рядка предоставлении гранта; 

 8) порядок возврата гранта в случае невыполнения показателя резуль-

тативности использования гранта; 

 9) запрет приобретения за счет гранта иностранной валюты, за исклю-

чением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законода-

тельством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехноло-

гичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а так-

же связанных с достижением целей предоставления гранта иных операций; 

 10) уплату пени в размере 1/300 ключевой ставки Центрального банка 

Российской Федерации за каждый день просрочки в случае невозврата или 

несвоевременного возврата средств областного бюджета в сроки, установ-

ленные пунктами 39 и 40 настоящего Положения. 

 Если победителем конкурса является государственное или муници-

пальное учреждение, не являющееся казенным учреждением, в уставе кото-

рого к основным видам деятельности отнесена организация работы с моло-

дежью, инициативная группа и (или) гражданин (далее также — грантополу-

чатель), отдел в течение пяти рабочих дней со дня подписания распоряже-

ния, предусмотренного пунктом 24 настоящего Положения, направляет по-

бедителю конкурса для рассмотрения и подписания проект договора. 



0219071708260.doc 

  Получатель гранта в течение пяти рабочих дней со дня получения про-

екта договора представляет в администрацию муниципального образования 

«Онежский муниципальный район» подписанный со своей стороны проект 

соглашения. 

 Средства, выделенные на реализацию проекта, после подписания дого-

вора о предоставлении гранта перечисляются с лицевого счета администра-

ции муниципального образования «Онежский муниципальный район», от-

крытого в Управлении Федерального казначейства по Архангельской обла-

сти и Ненецкому автономному округу, платежными документами на счета 

грантополучателей. 

 Расходование средств, выделенных на реализацию проекта, должно 

быть осуществлено грантополучателем не позднее 10 декабря года, в кото-

ром предусматривается реализация проекта.  

 В случае непредоставления грантополучателем в срок не менее чем за 

15 рабочих дней до начала реализации проекта в администрацию муници-

пального образования «Онежский муниципальный район» финансовых до-

кументов (договор, смета) для перечисления гранта или отказа грантополу-

чателя от реализации проекта администрацию муниципального образования 

«Онежский муниципальный район» объявляется дополнительный конкурс 

проектов. 

 Финансовый и содержательный (информационный) отчет об использо-

вании средств районного бюджета на реализацию проекта по форме согласно 

приложению № 3 к настоящему Положению направляется грантополучате-

лем в администрацию муниципального образования «Онежский муници-

пальный район» в соответствии с договором о предоставлении гранта.  

  Ответственность за нецелевое использование средств гранта несет по-

лучатель гранта. 

 В случае выявления администрацией муниципального образования 

«Онежский муниципальный район» нарушения грантополучателем условий, 

целей и порядка их предоставления, а также условий соглашения средства 

гранта подлежат возврату в районный бюджет в течение 15 календарных 

дней со дня предъявления администрацией муниципального образования 

«Онежский муниципальный район» соответствующего требования. 

 Грантополучатель обязан возвратить средства остатков гранта, не ис-

пользованные в отчетном финансовом году, в течение 15 календарных дней 

со дня предъявления администрацией муниципального образования «Онеж-

ский муниципальный район» нарушения соответствующего требования в 

случаях, предусмотренных договором о предоставлении гранта. 

 При невозврате средств гранта в сроки, установленные пунктами 39 и 

40 настоящего Положения, администрация муниципального образования 

«Онежский муниципальный район» в течение 10 рабочих дней со дня исте-

чения сроков, указанных в пунктах 39 и 40 настоящего Положения, обраща-

ется в суд с исковым заявлением о взыскании гранта, а также пени за про-

срочку его возврата. 



0219071708260.doc 

Приложение № 1 

к Положению о районном конкурсе 

проектов в сфере государственной  

молодежной политики 

 

 

ФОРМА 

заявки на участие в конкурсе проектов 

в сфере государственной молодежной политики 

 

для физических лиц и инициативных групп: 

 

Регистрационный номер за-

явки (заполняется ГАУ Мо-

лодежный центр") 

 

Дата получения (заполняется 

ГАУ "Молодежный центр") 

 

Направление конкурса (в со-

ответствии с пунктом 5 По-

ложения о конкурсе проектов 

в сфере государственной мо-

лодежной политики), указы-

вается одно направление 

 

Наименование проекта  

Ф.И.О. соискателя гранта  

Паспортные данные (серия, 

номер, регистрация) 

 

ИНН  

Почтовый адрес  

Телефон ( ) Факс ( ) E-mail  

Автор проекта  

Исполнитель проекта  

Руководитель проекта (руко-

водитель инициативной 

группы) 

 

Телефон ( ) Факс ( ) E-mail  

Краткое описание проекта 

(не более 50 слов) 

 



0219071708260.doc 

Продолжительность проекта, 

количество месяцев 

 Начало про-

екта, 

дд/мм/гг 

 Окончание 

проекта, 

дд/мм/гг 

 

География проекта (название 

муниципальных образований 

(населенных пунктов), где 

будет реализован проект) 

 

Предполагаемое количество 

участников проекта 

 

Запрашиваемая сумма в руб-

лях 

  

 Цифра Сумма прописью 

Имеющаяся сумма в рублях 

(с указанием источника 

средств: местный бюджет, 

собственные средства, при-

влеченные средства и др.) 

  

 Цифра Сумма прописью 

Полная стоимость проекта в 

рублях 

  

 Цифра Сумма прописью 

Организации-партнеры  

Уровень участия в проекте 

молодежи, находящейся в 

трудной жизненной ситуации 

 

Согласие на размещение 

настоящей заявки в инфор-

мационно-

телекоммуникационной сети 

"Интернет" 

Да _____ Нет _____ 

 

Соискатель гранта ___________________   _______________________ 

                                                 (подпись)         (расшифровка подписи) 

Руководитель проекта ___________________   _______________________ 

                                                 (подпись)         (расшифровка подписи) 

 

 

 

 

 

 

 



0219071708260.doc 

ФОРМА 

заявки на участие в конкурсе проектов 

в сфере государственной молодежной политики 

 

для юридических лиц: 

 

Регистрационный номер за-

явки (заполняется ГАУ "Мо-

лодежный центр") 

 

Дата получения (заполняется 

ГАУ "Молодежный центр") 

 

Направление конкурса (в со-

ответствии с пунктом 5 По-

ложения о конкурсе проектов 

в сфере государственной мо-

лодежной политики), указы-

вается одно направление 

 

Наименование проекта  

Организация (соискатель 

гранта) 

 

Руководитель организации  

Почтовый адрес  

Телефон ( ) Факс ( ) E-mail  

Автор проекта  

Исполнитель проекта  

Руководитель проекта  

Телефон ( ) Факс ( ) E-mail  

Краткое описание проекта 

(не более 50 слов) 

 

Продолжительность проекта, 

количество месяцев 

 Начало про-

екта, дд/мм/гг 

 Оконча-

ние проек-

та, 

дд/мм/гг 

 

География проекта (название 

муниципальных образований 

(населенных пунктов), где 

будет реализован проект) 

 

Предполагаемое количество  



0219071708260.doc 

участников проекта 

Запрашиваемая сумма в руб-

лях 

  

 Цифра Сумма прописью 

Имеющаяся сумма в рублях 

(с указанием источника 

средств: местный бюджет, 

привлеченные средства, 

средства организации и др.) 

  

 Цифра Сумма прописью 

Полная стоимость проекта в 

рублях 

  

 Цифра Сумма прописью 

Организации-партнеры  

Уровень участия в проекте 

молодежи, находящейся в 

трудной жизненной ситуации 

 

Согласие на размещение 

настоящей заявки в инфор-

мационно-

телекоммуникационной сети 

"Интернет" 

Да _____ Нет _____ 

 

Руководитель организации ______________   _____________________ 

                                                       (подпись)      (расшифровка подписи) 

М.П. <*> 

 

Руководитель проекта ______________   _____________________ 

                                                   (подпись)     (расшифровка подписи) 

 

    -------------------------------- 

    <*> При наличии печати. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



0219071708260.doc 

Приложение № 2 

к Положению о районном конкурсе 

проектов в сфере государственной  

молодежной политики 

 

ФОРМА 

описания проекта для участия в конкурсе 

проектов в сфере государственной молодежной политики 

 

1. Наименование проекта. 

2. Информация о соискателе гранта (описываются опыт работы за последний год, ре-

ализованные проекты, опыт участия в грантовых конкурсах, конкурсах на выделение фи-

нансирования, указываются количественный и качественный состав участников инициа-

тивной группы, которая является основным инициатором и исполнителем проекта, ресур-

сы инициативной группы). Объем - не более 1/2 страницы. 

3. Описание проекта (общий объем - не более 10 страниц): 

3.1. Краткая аннотация проекта (не более 1 страницы). 

3.2. Описание проблемы, на решение которой направлен проект (не более 1/2 стра-

ницы). 

3.3. Цели и задачи проекта. 

3.4. Что предлагается сделать в ходе проекта: 

1) описание целевой группы (на кого конкретно направлен проект, какую группу 

населения они представляют, сколько человек планируется охватить деятельностью по 

проекту); 

2) описание основных этапов реализации проекта (подробно, на какие основные эта-

пы можно подразделить деятельность по проекту, что конкретно предлагается сделать в 

ходе реализации проекта на каждом из этапов, какого рода и сколько мероприятий запла-

нировано провести, как они способствуют достижению целей проекта); 

3) описание отдельных мероприятий (на сколько человек рассчитано каждое меро-

приятие, временной формат мероприятия, предполагаемое место проведения, а также лю-

бая другая информация, описывающая мероприятия). 

3.5. Ожидаемые результаты проекта, измеряемые количественными показателями 

(ожидаемые результаты проекта для целевой группы, ожидаемые результаты для террито-

рии). 

3.6. Дальнейшее развитие проекта (как будет развиваться проект после того, как це-

левые средства конкурса закончатся; описывается возможность привлечения дополни-

тельных финансовых ресурсов для продолжения (развития) проекта). 

4. Организационный план проекта (начиная с отдельного листа, в виде таблицы). 

 

Описание видов деятельности Дата проведения Ожидаемые результаты 

1.   



0219071708260.doc 

2.   

3.   

 

5. Бюджет проекта (начиная с отдельного листа). 

В каждом конкретном случае в бюджет включаются те статьи расходов, которые 

требуются по проекту, т.е. некоторые из статей, приведенные ниже, могут не войти в 

бюджет, а также могут быть дополнены некоторыми новыми. 

5.1. Сводная смета расходов 

 

Статья расходов Запрашиваемая 

сумма (в руб-

лях) 

Вклад из других 

источников с их 

указанием (в 

рублях) 

Всего (в 

рублях) 

1 2 3 4 

1. Основные средства (при обоснова-

нии необходимости) 

   

2. Оплата труда привлеченных спе-

циалистов 

   

3. Страховые взносы    

4. Транспортные расходы    

5. Аренда помещений и оборудова-

ния (при обосновании необходимо-

сти) 

   

6. Издательские расходы, изготовле-

ние печатной продукции, атрибутики 

мероприятия 

   

7. Наградная атрибутика    

8. Расходные материалы    

ИТОГО    

 

5.2. Детализированная смета расходов, запрашиваемых из областного бюджета 

 

Статья расходов <*> Расчет Всего (в рублях) 

1.   

2.   

3.   



0219071708260.doc 

ИТОГО   

 

Полная стоимость проекта ______________________________________ 

Вклад из других источников (указать каких) _______________________ 

Запрашиваемая сумма __________________________________________ 

 

-------------------------------- 

<*> Соотношение отдельных статей расходов: 

1) расходы на оплату труда привлеченных специалистов не должны превышать 30 

процентов от расходов, запрашиваемых из областного бюджета; 

2) расходы на приобретение основных средств не должны превышать 30 процентов 

от средств, запрашиваемых на реализацию проекта. 

5.3. Комментарии к бюджету: обоснование необходимости расходов по статьям 

бюджета, указание путей получения средств из других источников, в том числе уже име-

ющихся у соискателя гранта. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Приложение № 3 



0219071708260.doc 

к Положению о районном конкурсе 

проектов в сфере государственной 

молодежной политики 

 

 

ОТЧЕТ 

о целевом использовании средств гранта, выделенных на 

 ______________________________________________________ 

 ______________________________________________________ 

в сумме ____________________________________ 

                            (сумма цифрами и прописью) 

 

               Договор N _____ от "____" ___________ 201    г. 

 

Наименование ста-

тьи расходов 

Сумма расхо-

дов, (руб., коп.) 

Получатель ис-

полнитель 

Подтверждающие докумен-

ты 

    

    

    

Итого    

 

Руководитель ________________   _____________________ 

 (должность)              (подпись)      (расшифровка подписи) 

 

Главный бухгалтер ________________   _____________________ 

                                           (подпись)      (расшифровка подписи) 

М.П. <*> 

 

    -------------------------------- 

    <*> При наличии печати. 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



0219071708260.doc 

Приложение № 4 

к Положению о районном конкурсе 

проектов в сфере государственной 

молодежной политики 

 

КРИТЕРИИ 

оценки заявок 

 

1. Направление "Здоровое поколение" 

 

N Наименование критерия Диапазон значений Оценка 

1 2 3 4 

1 Актуальность заявленной про-

блемы, на решение которой 

направлен проект 

Актуальность раскрыта, проблема 

востребована среди молодежи 

2 

Актуальность раскрыта не полно-

стью 

1 

Актуальность не раскрыта 0 

2 Уровень участия представителей 

молодежи в процессе разработки 

и реализации проекта 

Проект разработан молодежью или 

с активным участием молодежи, 

ориентирован на молодежь 

2 

Степень вовлечения молодежи при-

сутствует, но недостаточно 

1 

Молодежь не принимает участие в 

проекте 

0 

3 Содействие посредством реали-

зации проекта пропаганде здоро-

вого образа жизни 

Проект направлен на пропаганду 

здорового образа жизни 

2 

Пропаганда здорового образа жизни 

не является одной из основных це-

лей проекта 

1 

Проект не направлен на пропаганду 

здорового образа жизни 

0 

4 Соответствие целей и задач про-

екта основным целям Программы 

Полностью соответствует 2 

Соответствует частично 1 

Не соответствует 0 

5 Соответствие целей и задач про-

екта методам, заявленным в про-

екте, и специфике деятельности 

соискателя гранта 

Полностью соответствует 2 

Соответствует частично 1 

Не соответствует 0 



0219071708260.doc 

6 Конкретность и социальная зна-

чимость ожидаемых результатов 

проекта 

Результаты проекта конкретные и 

значимые 

1 

Результаты проекта размытые, опи-

саны общими фразами 

0 

7 Перспективы использования ре-

зультатов проекта с целью даль-

нейшего развития проекта, выхо-

да проекта на самоокупаемость и 

долгосрочность 

Очевидны перспективы проекта на 

дальнейшую самоокупаемость и 

долгосрочность 

1 

Проект не долгосрочный и не имеет 

перспектив на самоокупаемость 

0 

8 Возможность тиражируемости 

проекта и использования его в 

дальнейшем в других муници-

пальных образованиях 

Опыт проекта возможно повторить 

в других муниципальных образова-

ниях 

1 

Проект не может быть реализован в 

других муниципальных образовани-

ях 

0 

9 Положительный опыт работы со-

искателя гранта в реализации 

проектов, соответствие ресурс-

ных и профессиональных воз-

можностей соискателя гранта в 

реализации проекта; достижение 

конкретных результатов в ходе 

реализации проектов в предше-

ствующие периоды 

Положительный опыт имеется, воз-

можности соискателя достаточны 

для реализации проекта 

1 

Отсутствует 0 

10 Наличие организаций-партнеров, 

задействованных в разработке и 

реализации проекта 

Организации-партнеры задейство-

ваны в реализации проекта 

1 

Проект не предполагает наличие ор-

ганизаций-партнеров 

0 

11 Наличие рекомендаций, преду-

смотренных подпунктами 6 и 7 

пункта 15 Положения о конкурсе 

проектов в сфере государствен-

ной молодежной политики 

Наличие рекомендаций 1 

Отсутствие рекомендаций 0 

12 Наличие долевого финансирова-

ния реализации проекта за счет 

собственных средств или ресур-

сов исполнителей 

Более 20 процентов от суммы гранта 2 

11 - 20 процентов от суммы гранта 1 

10 процентов от суммы гранта 0 

13 Наличие дополнительных доку-

ментов (письма поддержки, отзы-

вы, публикации в средствах мас-

совой информации, фото, видео-

Дополнительные документы пред-

ставлены 

1 

Дополнительные документы отсут- 0 



0219071708260.doc 

материалы о деятельности орга-

низации и другие, соглашение с 

некоммерческой организацией, 

осуществляющей работу с моло-

дежью, об участии в реализации 

проекта) 

ствуют 

 

2. Направление "Мы вместе", "Карьера и кадры" 

 

N Наименование критерия Диапазон значений Оценка 

1 2 3 4 

1 Актуальность заявленной про-

блемы, на решение которой 

направлен проект 

Актуальность раскрыта, проблема 

востребована среди молодежи 

2 

Актуальность раскрыта не полно-

стью 

1 

Актуальность не раскрыта 0 

2 Уровень участия представителей 

молодежи в процессе разработки 

и реализации проекта 

Проект разработан молодежью или 

с активным участием молодежи, 

ориентирован на молодежь 

2 

Степень вовлечения молодежи при-

сутствует, но недостаточно 

1 

Молодежь не принимает участие в 

проекте 

0 

3 Уровень участия в проекте под-

держки молодежи в трудной жиз-

ненной ситуации, молодежи с 

ограниченными возможностями 

здоровья, подростков из мало-

обеспеченных семей, подростков, 

состоящих на учете в комиссиях 

по делам несовершеннолетних и 

защите их прав, органах внутрен-

них дел 

Проект направлен на данную целе-

вую аудиторию (уровень участия - 

более 50%) 

2 

Проект частично затрагивает дан-

ную целевую аудиторию (уровень 

участия - от 10% до 50%) 

1 

Проект не направлен на данную це-

левую аудиторию 

0 

4 Содействие посредством реали-

зации проекта пропаганде добро-

вольчества среди молодежи, 

наличие добровольцев, задей-

ствованных в реализации проекта 

Добровольцы принимают участие в 

процессе разработки и реализации 

проекта 

2 

Добровольцы принимают частичное 

участие в реализации проекта 

1 

Проект не предполагает участие 

добровольцев 

0 



0219071708260.doc 

5 Соответствие целей и задач про-

екта основным целям Программы 

Полностью соответствует 2 

Соответствует частично 1 

Не соответствует 0 

6 Соответствие целей и задач про-

екта методам, заявленным в про-

екте, и специфике деятельности 

соискателя гранта 

Полностью соответствует 2 

Соответствует частично 1 

Не соответствует 0 

7 Конкретность и социальная зна-

чимость ожидаемых результатов 

проекта 

Результаты проекта конкретные и 

значимые 

1 

Результаты проекта размытые, опи-

саны общими фразами 

0 

8 Перспективы использования ре-

зультатов проекта с целью даль-

нейшего развития проекта, выхо-

да проекта на самоокупаемость и 

долгосрочность 

Очевидны перспективы проекта на 

дальнейшую самоокупаемость и 

долгосрочность 

2 

Проект не долгосрочный и не имеет 

перспектив на самоокупаемость 

0 

9 Возможность тиражируемости 

проекта и использования его в 

дальнейшем в других муници-

пальных образованиях 

Опыт проекта возможно повторить 

в других муниципальных образова-

ниях 

1 

Проект не может быть реализован в 

других муниципальных образовани-

ях 

0 

10 Положительный опыт работы со-

искателя гранта в реализации 

проектов, соответствие ресурс-

ных и профессиональных воз-

можностей соискателя гранта в 

реализации проекта; достижение 

конкретных результатов в ходе 

реализации проектов в предше-

ствующие периоды 

Положительный опыт имеется, воз-

можности соискателя достаточны 

для реализации проекта 

1 

Отсутствует 0 

11 Наличие организаций-партнеров, 

задействованных в разработке и 

реализации проекта 

Организации-партнеры задейство-

ваны в реализации проекта 

1 

Проект не предполагает наличие ор-

ганизаций-партнеров 

0 

12 Наличие рекомендаций, преду-

смотренных подпунктами 6 и 7 

пункта 15 Положения о конкурсе 

проектов в сфере государствен-

Наличие рекомендаций 1 

Отсутствие рекомендаций 0 



0219071708260.doc 

ной молодежной политики 

13 Наличие долевого финансирова-

ния реализации проекта за счет 

собственных средств или ресур-

сов исполнителей 

Более 20 процентов от суммы гранта 2 

11 - 20 процентов от суммы гранта 1 

10 процентов от суммы гранта 0 

14 Наличие дополнительных доку-

ментов (письма поддержки, отзы-

вы, публикации в средствах мас-

совой информации, фото, видео-

материалы о деятельности орга-

низации и другие, соглашение с 

некоммерческой организацией, 

осуществляющей работу с моло-

дежью, об участии в реализации 

проекта) 

Дополнительные документы пред-

ставлены 

1 

 

3. Направление "Креатив" 

 

N Наименование критерия Диапазон значений Оценка 

1 2 3 4 

1 Актуальность заявленной про-

блемы, на решение которой 

направлен проект 

Актуальность раскрыта, проблема 

востребована среди молодежи 

2 

Актуальность раскрыта не полно-

стью 

1 

Актуальность не раскрыта 0 

2 Уровень участия представителей 

молодежи в процессе разработки 

и реализации проекта 

Проект разработан молодежью или 

с активным участием молодежи, 

ориентирован на молодежь 

2 

Степень вовлечения молодежи при-

сутствует, но недостаточно 

1 

Молодежь не принимает участие в 

проекте 

0 

3 Содействие посредством реали-

зации проекта пропаганде здоро-

вого образа жизни 

Проект направлен на пропаганду 

здорового образа жизни 

2 

Пропаганда здорового образа жизни 

не является одной из основных це-

лей проекта 

1 

Проект не направлен на пропаганду 

здорового образа жизни 

0 



0219071708260.doc 

4 Участие молодежных субкультур 

или молодежи, занимающейся 

творческой и культурной дея-

тельностью, в проекте 

Проект направлен на данную целе-

вую аудиторию (уровень участия - 

более 50%) 

2 

Проект частично затрагивает дан-

ную целевую аудиторию (уровень 

участия - от 10% до 50%) 

1 

Проект не направлен на данную це-

левую аудиторию 

0 

5 Соответствие целей и задач про-

екта основным целям Программы 

Полностью соответствует 2 

Соответствует частично 1 

Не соответствует 0 

6 Соответствие целей и задач про-

екта методам, заявленным в про-

екте, и специфике деятельности 

соискателя гранта 

Полностью соответствует 2 

Соответствует частично 1 

Не соответствует 0 

7 Конкретность и социальная зна-

чимость ожидаемых результатов 

проекта 

Результаты проекта конкретные и 

значимые 

1 

Результаты проекта размытые, опи-

саны общими фразами 

0 

8 Перспективы использования ре-

зультатов проекта с целью даль-

нейшего развития проекта, выхо-

да проекта на самоокупаемость и 

долгосрочность 

Очевидны перспективы проекта на 

дальнейшую самоокупаемость и 

долгосрочность 

1 

Проект не долгосрочный и не имеет 

перспектив на самоокупаемость 

0 

9 Возможность тиражируемости 

проекта и использования его в 

дальнейшем в других муници-

пальных образованиях 

Опыт проекта возможно повторить 

в других муниципальных образова-

ниях 

1 

Проект не может быть реализован в 

других муниципальных образовани-

ях 

0 

10 Положительный опыт работы со-

искателя гранта в реализации 

проектов, соответствие ресурс-

ных и профессиональных воз-

можностей соискателя гранта в 

реализации проекта; достижение 

конкретных результатов в ходе 

реализации проектов в предше-

ствующие периоды 

Положительный опыт имеется, воз-

можности соискателя достаточны 

для реализации проекта 

1 

Отсутствует 0 



0219071708260.doc 

11 Наличие организаций-партнеров, 

задействованных в разработке и 

реализации проекта 

Организации-партнеры задейство-

ваны в реализации проекта 

1 

Проект не предполагает наличие ор-

ганизаций-партнеров 

0 

12 Наличие рекомендаций, преду-

смотренных подпунктами 6 и 7 

пункта 15 Положения о конкурсе 

проектов в сфере государствен-

ной молодежной политики 

Наличие рекомендаций 1 

Отсутствие рекомендаций 0 

13 Наличие долевого финансирова-

ния реализации проекта за счет 

собственных средств или ресур-

сов исполнителей 

Более 20 процентов от суммы гранта 2 

11 - 20 процентов от суммы гранта 1 

10 процентов от суммы гранта 0 

14 Наличие дополнительных доку-

ментов (письма поддержки, отзы-

вы, публикации в средствах мас-

совой информации, фото, видео-

материалы о деятельности орга-

низации и другие, соглашение с 

некоммерческой организацией, 

осуществляющей работу с моло-

дежью, об участии в реализации 

проекта) 

Дополнительные документы пред-

ставлены 

1 

Дополнительные документы отсут-

ствуют 

0 

 

4. Направление "Вся планета" 

 

N Наименование критерия Диапазон значений Оценка 

1 2 3 4 

1 Актуальность заявленной про-

блемы, на решение которой 

направлен проект 

Актуальность раскрыта, проблема 

востребована среди молодежи 

2 

Актуальность раскрыта не полно-

стью 

1 

Актуальность не раскрыта 0 

2 Уровень участия представителей 

молодежи в процессе разработки 

и реализации проекта 

Проект разработан молодежью или 

с активным участием молодежи, 

ориентирован на молодежь 

2 

Степень вовлечения молодежи при-

сутствует, но недостаточно 

1 

Молодежь не принимает участие в 

проекте 

0 



0219071708260.doc 

3 Содействие посредством реали-

зации проекта пропаганде добро-

вольчества среди молодежи, 

наличие добровольцев, задей-

ствованных в реализации проекта 

Добровольцы принимают участие в 

процессе разработки и реализации 

проекта 

2 

Добровольцы принимают частичное 

участие в реализации проекта 

1 

Проект не предполагает участие 

добровольцев 

0 

4 Соответствие целей и задач про-

екта основным целям Программы 

Полностью соответствует 2 

Соответствует частично 1 

Не соответствует 0 

5 Соответствие целей и задач про-

екта методам, заявленным в про-

екте, и специфике деятельности 

соискателя гранта 

Полностью соответствует 2 

Соответствует частично 1 

Не соответствует 0 

6 Конкретность и социальная зна-

чимость ожидаемых результатов 

проекта 

Результаты проекта конкретные и 

значимые 

1 

Результаты проекта размытые, опи-

саны общими фразами 

0 

7 Перспективы использования ре-

зультатов проекта с целью даль-

нейшего развития проекта, выхо-

да проекта на самоокупаемость и 

долгосрочность 

Очевидны перспективы проекта на 

дальнейшую самоокупаемость и 

долгосрочность 

1 

Проект не долгосрочный и не имеет 

перспектив на самоокупаемость 

0 

8 Возможность тиражируемости 

проекта и использования его в 

дальнейшем в других муници-

пальных образованиях 

Опыт проекта возможно повторить 

в других муниципальных образова-

ниях 

1 

Проект не может быть реализован в 

других муниципальных образовани-

ях 

0 

9 Положительный опыт работы со-

искателя гранта в реализации 

проектов, соответствие ресурс-

ных и профессиональных воз-

можностей соискателя гранта в 

реализации проекта; достижение 

конкретных результатов в ходе 

реализации проектов в предше-

ствующие периоды 

Положительный опыт имеется, воз-

можности соискателя достаточны 

для реализации проекта 

1 

Отсутствует 0 

10 Наличие организаций-партнеров, Организации-партнеры задейство- 1 



0219071708260.doc 

задействованных в разработке и 

реализации проекта 

ваны в реализации проекта 

Проект не предполагает наличие ор-

ганизаций-партнеров 

0 

11 Наличие рекомендаций, преду-

смотренных подпунктами 6 и 7 

пункта 15 Положения о конкурсе 

проектов в сфере государствен-

ной молодежной политики 

Наличие рекомендаций 1 

Отсутствие рекомендаций 0 

12 Наличие долевого финансирова-

ния реализации проекта за счет 

собственных средств или ресур-

сов исполнителей 

Более 20 процентов от суммы гранта 2 

11 - 20 процентов от суммы гранта 1 

10 процентов от суммы гранта 0 

13 Наличие дополнительных доку-

ментов (письма поддержки, отзы-

вы, публикации в средствах мас-

совой информации, фото, видео-

материалы о деятельности орга-

низации и другие, соглашение с 

некоммерческой организацией, 

осуществляющей работу с моло-

дежью, об участии в реализации 

проекта) 

Дополнительные документы пред-

ставлены 

1 

 

5. Направление "Духовность" 

 

N Наименование критерия Диапазон значений Оценка 

1 2 3 4 

1 Актуальность заявленной про-

блемы, на решение которой 

направлен проект 

Актуальность раскрыта, проблема 

востребована среди молодежи 

2 

Актуальность раскрыта не полно-

стью 

1 

Актуальность не раскрыта 0 

2 Уровень участия представителей 

молодежи в процессе разработки 

и реализации проекта 

Проект разработан молодежью или 

с активным участием молодежи, 

ориентирован на молодежь 

2 

Степень вовлечения молодежи при-

сутствует, но недостаточно 

1 

Молодежь не принимает участие в 

проекте 

0 



0219071708260.doc 

3 Содействие посредством реали-

зации проекта пропаганде духов-

но-нравственных ценностей сре-

ди молодежи 

Проект направлен на пропаганду 

духовно-нравственных ценностей 

2 

Проект не предусматривает пропа-

ганду духовно-нравственных ценно-

стей 

0 

4 Уровень участия в проекте под-

держки молодежи в трудной жиз-

ненной ситуации, молодежи с 

ограниченными возможностями 

здоровья, подростков из мало-

обеспеченных семей, подростков, 

состоящих на учете в комиссиях 

по делам несовершеннолетних и 

защите их прав, органах внутрен-

них дел 

Проект направлен на данную целе-

вую аудиторию (уровень участия - 

более 50%) 

2 

Проект частично затрагивает дан-

ную целевую аудиторию (уровень 

участия - от 10% до 50%) 

1 

Проект не направлен на данную це-

левую аудиторию 

0 

5 Содействие посредством реали-

зации проекта пропаганде добро-

вольчества среди молодежи, 

наличие добровольцев, задей-

ствованных в реализации проекта 

Добровольцы принимают участие в 

процессе разработки и реализации 

проекта 

2 

Добровольцы принимают частичное 

участие в реализации проекта 

1 

Проект не предполагает участие 

добровольцев 

0 

6 Соответствие целей и задач про-

екта основным целям Программы 

Полностью соответствует 2 

Соответствует частично 1 

Не соответствует 0 

7 Соответствие целей и задач про-

екта методам, заявленным в про-

екте, и специфике деятельности 

соискателя гранта 

Полностью соответствует 2 

Соответствует частично 1 

Не соответствует 0 

8 Конкретность и социальная зна-

чимость ожидаемых результатов 

проекта 

Результаты проекта конкретны и 

значимые 

1 

Результаты проекта размытые, опи-

саны общими фразами 

0 

9 Перспективы использования ре-

зультатов проекта с целью даль-

нейшего развития проекта, выхо-

да проекта на самоокупаемость и 

долгосрочность 

Очевидны перспективы проекта на 

дальнейшую самоокупаемость и 

долгосрочность 

1 

Проект не долгосрочный и не имеет 

перспектив на самоокупаемость 

0 

10 Возможность тиражируемости Опыт проекта возможно повторить 1 



0219071708260.doc 

проекта и использования его в 

дальнейшем в других муници-

пальных образованиях 

в других муниципальных образова-

ниях 

Проект не может быть реализован в 

других муниципальных образовани-

ях 

0 

11 Положительный опыт работы со-

искателя гранта в реализации 

проектов, соответствие ресурс-

ных и профессиональных воз-

можностей соискателя гранта в 

реализации проекта; достижение 

конкретных результатов в ходе 

реализации проектов в предше-

ствующие периоды 

Положительный опыт имеется, воз-

можности соискателя достаточны 

для реализации проекта 

1 

Отсутствует 0 

12 Наличие организаций-партнеров, 

задействованных в разработке и 

реализации проекта 

Организации-партнеры задейство-

ваны в реализации проекта 

1 

Проект не предполагает наличие ор-

ганизаций-партнеров 

0 

13 Наличие рекомендаций, преду-

смотренных подпунктами 6 и 7 

пункта 15 Положения о конкурсе 

проектов в сфере государствен-

ной молодежной политики 

Наличие рекомендаций 1 

Отсутствие рекомендаций 0 

14 Наличие долевого финансирова-

ния реализации проекта за счет 

собственных средств или ресур-

сов исполнителей 

Более 20 процентов от суммы гранта 2 

11 - 20 процентов от суммы гранта 1 

10 процентов от суммы гранта 0 

15 Наличие дополнительных доку-

ментов (письма поддержки, отзы-

вы, публикации в средствах мас-

совой информации, фото, видео-

материалы о деятельности орга-

низации и другие, соглашение с 

некоммерческой организацией, 

осуществляющей работу с моло-

дежью, об участии в реализации 

проекта) 

Дополнительные документы пред-

ставлены 

1 

 

 

 

 

 

 

 



0219071708260.doc 

6. Направление "Молодая семья" 

 

N Наименование критерия Диапазон значений Оценка 

1 2 3 4 

1 Актуальность заявленной про-

блемы, на решение которой 

направлен проект 

Актуальность раскрыта, проблема 

востребована среди молодежи 

2 

Актуальность раскрыта не полно-

стью 

1 

Актуальность не раскрыта 0 

2 Уровень участия представителей 

молодежи в процессе разработки 

и реализации проекта 

Проект разработан молодежью или 

с активным участием молодежи, 

ориентирован на молодежь 

2 

Степень вовлечения молодежи при-

сутствует, но недостаточно 

1 

Молодежь не принимает участие в 

проекте 

0 

3 Уровень участия в проекте под-

держки молодежи в трудной жиз-

ненной ситуации, молодежи с 

ограниченными возможностями 

здоровья 

Проект направлен на данную целе-

вую аудиторию (уровень участия - 

более 50 процентов) 

2 

Проект частично затрагивает дан-

ную целевую аудиторию (уровень 

участия - от 10% до 50%) 

1 

Проект не направлен на данную це-

левую аудиторию 

0 

4 Содействие посредством реали-

зации проекта пропаганде здоро-

вого образа жизни 

Проект направлен на пропаганду 

здорового образа жизни 

2 

Пропаганда здорового образа жизни 

не является одной из основных це-

лей проекта 

1 

Проект не направлен на пропаганду 

здорового образа жизни 

0 

5 Содействие посредством реали-

зации проекта созданию образа 

благополучной молодой семьи с 

ориентацией на формирование 

ответственного родительства 

Проект направлен на формирование 

положительного образа молодой 

семьи 

1 

Проект не направлен на формирова-

ние положительного образа моло-

дой семьи 

0 

6 Соответствие целей и задач про- Полностью соответствует 2 



0219071708260.doc 

екта основным целям Программы Соответствует частично 1 

Не соответствует 0 

7 Соответствие целей и задач про-

екта методам, заявленным в про-

екте, и специфике деятельности 

соискателя гранта 

Полностью соответствует 2 

Соответствует частично 1 

Не соответствует 0 

8 Конкретность и социальная зна-

чимость ожидаемых результатов 

проекта 

Результаты проекта конкретные и 

значимые 

1 

Результаты проекта размытые, опи-

саны общими фразами 

0 

9 Перспективы использования ре-

зультатов проекта с целью даль-

нейшего развития проекта, выхо-

да проекта на самоокупаемость и 

долгосрочность 

Очевидны перспективы проекта на 

дальнейшую самоокупаемость и 

долгосрочность 

1 

Проект не долгосрочный и не имеет 

перспектив на самоокупаемость 

0 

10 Возможность тиражируемости 

проекта и использования его в 

дальнейшем в других муници-

пальных образованиях 

Опыт проекта возможно повторить 

в других муниципальных образова-

ниях 

1 

Проект не может быть реализован в 

других муниципальных образовани-

ях 

0 

11 Положительный опыт работы со-

искателя гранта в реализации 

проектов, соответствие ресурс-

ных и профессиональных воз-

можностей соискателя гранта в 

реализации проекта; достижение 

конкретных результатов в ходе 

реализации проектов в предше-

ствующие периоды 

Положительный опыт имеется, воз-

можности соискателя достаточны 

для реализации проекта 

1 

Отсутствует 0 

12 Наличие организаций-партнеров, 

задействованных в разработке и 

реализации проекта 

Организации-партнеры задейство-

ваны в реализации проекта 

1 

Проект не предполагает наличие ор-

ганизаций-партнеров 

0 

13 Наличие рекомендаций, преду-

смотренных подпунктами 6 и 7 

пункта 15 Положения о конкурсе 

проектов в сфере государствен-

ной молодежной политики 

Наличие рекомендаций 1 

Отсутствие рекомендаций 0 



0219071708260.doc 

14 Наличие долевого финансирова-

ния реализации проекта за счет 

собственных средств или ресур-

сов исполнителей 

Более 20 процентов от суммы гранта 2 

11 - 20 процентов от суммы гранта 1 

10 процентов от суммы гранта 0 

15 Наличие дополнительных доку-

ментов (письма поддержки, отзы-

вы, публикации в средствах мас-

совой информации, фото, видео-

материалы о деятельности орга-

низации и другие, соглашение с 

некоммерческой организацией, 

осуществляющей работу с моло-

дежью, об участии в реализации 

проекта) 

Дополнительные документы пред-

ставлены 

1 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


